A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.301. Original.

Manifiesto sea a todos que cridado et plegado concejo en Calatayu en somo del mercado a voz de pregon, do es costumpnado de plegar, nos, el justicia, juez et el concejo del dito lugar femos et ordenamos procuradores nuestros, sindicos et actores los hondrados don Guiralt de Panplona, don Pero Domir, don Johan Vicient et don Domingo Cornel, convezinos nuestros, a parecer delant el senyor rey en la Cort de Aragon, la qual el senyor rey manda seer ajustada et plegada en la ciudat de Osca del regno d'Aragon. Dantes et otorgantes a los ditos procuradores nuestros, a todos o a la mayor partida de aquellos, que non sea mellor la condicion de los ocupantes, pleno et libre et francho poder de tractar, ordenar, otorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort por el senyor rey, con voluntad de los prelados, religiosos, ricos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, otorgadas, establlidas seran et firmadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qual cosa quiere o cosas que por los ditos procuradores o qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado, firmado por el senyor rey et la Cort assi como si de nos personalment fues feyto, et aquello perpetuamente observar.

Feyto esto en Calatayu, en el lugar qui desuso, dia domingo que se conta XVº kalendas decembre, era de mille et CCC et cinquanta et dos anyos.

Presentes testimonios Domingo Perez de Panplona, clero de la eglesia de Sant Martin de Calatayu, et Romeo Feo, canonge de la eglesia de Santa Maria de la Penya del dito lugar.

Sig[signo]no de mi, Johan Perez, notario de Calatayu et de la cort del dito lugar, qui aquesto screvi en el logar et dia et era que desuso, a mandamiento et otorgamiento de los ditos justicia, juez et jurados et concejo.

25

1314/11/17. Sariñena.

El concejo de Sariñena nombra procuradores en Cortes a Pedro Carnicero y Pedro Serrano, jurados de la villa y de sus aldeas.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.302. Original.

Conoscan todos quantos esta carta veran que, crydado et pelleguado (*sic*) conceyollo en el fosar de Sant Çalvador de Saraynena, do yes costumpnado de pelleguar, yo, Jurdan de Lezina, justicia de Saraynena, et nos, et Domingo Lajusticia, et Pero Gil de Pedruryç, jurados del dicto lugar, et Bernat Secanel, et Johan Dezbelito, et Graçit (*sic*) de Casvas, et Espannyol de Ramio, et Johan de Barcao, et Salvador de Grainen, et Domingo Rypol, consylleros de la dicta villa de Saraynena, et hotros muytos buenos homens et vecinos del dicto luguar, et Domingo Martin de Barcao, jurado de las aldeyas de Saraynena, et Johan de Naya, et Johan d'Uerto, consylleros de las dictas aldeyas, et todo el conceyollo de la dita vylla de Saraynena, femos et ordenamos procuradores nuestros a vos, don Pere Carnicero, et Pero Serano, jurados de la vylla de Saraynena et de sus aldeyas, sindicos et actores, apareyher ante el synor rey en la Cort de Araguon, el qual el synor rey manda seyr ajustada et pelleguada en la ciudat d'Uescha, del regno de Araguon. Dantes et atorgantes a los dictos procuradores nuestros, amos ensemble o a cada uno d'ellos, que nos seja meyllor la condicion de los ocupantes o ocupant, pelleno et libre et francho poder de tractar, ordenar, otorguar et fremar todas et cada unas cosas que en la dicta Cort seran ordenadas por el synor rey con voluntat de los prelados, religiosos, ry[c]huos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Araguon que en la dicta Cor plleguados seran, tractadas, et ordenadas, atorguadas, establlidas seran et fermadas. Et prometemos aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los dictos procuradores o qualquiere d'ellos en la dicta Cort sera tractado, ordenado, firmado por el synor rey et la Cort, asi como si de nos personalment fuese feyto et aquello perpetuamente observar.